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Позиция КНР во взаимоотношениях с государствами-наблюдателями ШОС

В статье определяется актуальность расширения Шанхайской организации сотрудничества (ШОС) на 
современном этапе. Рассматриваются стратегия Китая в отношении стран-наблюдателей ШОС, а также 
Афганистана и Туркменистана. Авторы рассматривают интересы стран-наблюдателей ШОС в данной ор-
ганизации, а также позицию КНР и России. Уделяется внимание на вопрос о критериях членства в ШОС, 
на основе учредительных документов организации. Анализируются проблемы и перспективы расширения 
ШОС на современном этапе. 
В статье определена позиция и интересы КНР по вопросу участия в ШОС Монголии, Индии и Пакистана. 
А также, авторы рассматривают вопросы, связанные со вступлением в ШОС Ирана и Афганистана, взгля-
ды КНР на присоединение к ШОС Туркменистана.
Авторы приходят к выводу, что увеличения состава ШОС в ближайшее время не произойдет.  
Ключевые слова: ШОС; внешняя политика; страны-наблюдатели ШОС; безопасность; интересы Китая; 
региональная безопасностья.

Zh.R. Zhabina, S.B. Stambulov
China’s position in its relations with the SCO observer-states

The article defined the relevance of expanding the Shanghai Cooperation Organization (SCO) at the present stage.
The discusses China’s strategy with respect to SCO observer-countries, as well as Afghanistan and Turkmenistan. 
The authors consider the interests of the SCO observer-countries in the organization, as well as the position of 
China and Russia. Attention is paid to the question of criteria for membership in the SCO, on the basis of the 
founding documents. Analyzes the problems and prospects of the SCO expansion at the present stage.
The article defines the position and interests of China on the issue of participation in the SCO Mongolia, India 
and Pakistan. And also, the authors examine the issues associated with entry into the SCO Iran and Afghanistan, 
China looks to join the SCO Turkmenistan. 
The authors conclude that the increase in the membership of the SCO in the near future will not happen.
Key words: SCO; foreign policy; SCO observer-countries; safety; China’s interests; regional security.

Ж.Р. Жабина, С.Б. Стамбулов
ШЫҰ-ға бақылаушы-мемлекеттерімен қарым-қатынас орнатудағы ҚХР-ның ұстанымы

Мақалада қазіргі кезеңдегі Шанхай ынтымақтастық ұйымының (ШЫҰ) кеңею мəселесінің өзектілігі 
анықталған. Қытайдың ШЫҰ-ның бақылаушы-мемлекеттеріне жəне Ауғанстан мен Түрікменстанға 
қатысты ұстанымы қарастырылады. Авторлар ШЫҰ-ға бақылаушы-мемлекеттердің Ұйымдағы 
қызығушылықтарын, мүдделерін, сонымен бірге ҚХР мен Ресейдің ұстанымдарын зерттейді. Ұйымның 
құрылтай құжаттарының негізінде, ШЫҰ-ға мүше болып ену критерийлері мəселесі сипатталады. Қазіргі 
кезеңдегі ШЫҰ-ның кеңеюінің мəселелері мен болашағына талдау жасалады. 
Мақалада ШЫҰ-ға Моңғолия, Үндістан мен Пəкістанның кіру мəселелері бойынша ҚХР-ның ұстанымы 
мен қызығушылықтары, сонымен бірге ШЫҰ-ға Түрікменстанның қосылуына қатысты Қытайдың 
көзқарастары анықталған. 
Авторлар ШЫҰ-ның таяу арадағы кеңеюі болмайды деген қорытындыға келеді. 
Түйін сөздер: ШЫҰ, сыртқы саясат, ШЫҰ-ға бақылаушы мемлекеттер, қауіпсіздік; Қытай мүддесі, 
аймақтық қауіпсіздік. 
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Шанхайская Организация Сотрудничества 
– это региональная международная межправи-
тельственная организация, в состав которой вхо-
дят Республика Казахстан, Китайская Народная 
Республика, Республика Таджикистан и Респу-
блика Узбекистан. Как постоянно действующее 
объединение было учреждено 15 июня 2001 г., 
когда на саммите в г. Шанхае главы шести госу-
дарств подписали Декларацию о создании ШОС 
[1, с. 27]. 

Важно подчеркнуть, что главной причиной 
возникновения Шанхайской организации яви-
лось стремление объединившихся государств 
противодействовать негативным и опасным тен-
денциям: сепаратизму, экстремизму, терроризму, 
росту организованной преступности, которые 
на рубеже веков особенно активи¬зировались 
в данном регионе. Каждое из государств-чле-
нов, принимая решение о вхождении в ШОС, 
преследовало свои собственные цели полити-
ческого, экономического и иного характера. Од-
нако именно осознание необходимости борьбы 
с центробежными силами и распространением 
влияния в регионе неконтролируемых режимов 
явилось общим для всех стимулом, побудившим 
Россию, Китай и центральноазиатские респу-
блики, включая до этого дистанцировавшийся от 
регионального сотрудничества Узбекистан, объ-
единиться в ШОС. 

В политических исследованиях круг тради-
ционно выделяемых задач каждого участника в 
ШОС достаточно широк и многообразен, среди 
них:

– стремление России удержать Центральную 
Азию в орбите своего влияния; 

– желание Китая распространить здесь свое 
главным образом экономическое влияние; 

– желание России и Китая не допустить 
про¬никновения в регион США; 

– стремление беднейших центральноазиат-
ских республик получить экономические префе-
ренции в сотрудничестве и помощь в развитии. 

Сегодня наиболее остро в Шанхайской ор-
ганизации стоит вопрос о том, будет ли эта ор-
ганизация расширяться, примет ли она новых 
участников в свой состав, и если да, то какие 
го¬сударства получат статус полноправных чле-
нов ШОС. Тема расширения организации не те-
ряет своей особой актуальности с 2004–2005 гг.

Как подчеркнуто в учредительных докумен-
тах, ШОС является международной организаци-
ей, открытой для стран, которые заинтересованы 

в сотрудничестве и обязуются соблюдать цели и 
принципы ее Устава, а также положения других 
международных договоров, принятых в рамках 
ШОС. Она также готова к сотрудничеству дру-
гими международными и региональными орга-
низациями [2]. 

Актом, регулирующим отношения ШОС со 
странами-наблюдателями,

является принятый в 2004 г. на саммите в 
Ташкенте «Документ о правах

наблюдателей ШОС». Решение вопроса о 
приеме в ШОС новых членов

принимается Советом глав государств по 
представлению Совета министров иностранных 
дел на основе официального обращения заинте-
ресованного государства [3].  

Несмотря на то, что вопрос о расширении 
состава участников ШОС стоит на повестке дня 
организации не первый год, никаких решений 
пока не принимается. На саммите ШОС 2006 г. в 
Шанхае был объявлен временный мораторий на 
расширение организации [4]. В 2007 г. на сам-
мите ШОС в Бишкеке ни один из наблюдателей 
не получил статуса постоянного члена, не были 
приглашены и новые наблюдатели.

Следует отметить официальную позицию 
КНР по данному вопросу. Как было сказано Ху 
Цзиньтао в 2009 г., «китайская сторона поддер-
живает дальнейшие усилия ШОС по углубле-
нию всестороннего делового сотрудничества 
с государствами-наблюдателями организации. 
Привлечению их в совместную борьбу с тер-
роризмом и наркобизнесом и взаимодействие 
в транспортной, энергетической и культурной 
сферах, в области ликвидации последствий бед-
ствий, что позволит внести совместный вклад 
в дело стабильности и развития в регионе». На 
екатеринбургском Саммите ШОС в 2009 г. Было 
упомянуто, что китайская сторона «искренне 
приветствует получение партнерами по диалогу 
ШОС этого статуса» [5].

Китайский специалист по ШОС Чжан Вэнь-
вэй указывает, что участие «сторонних госу-
дарств» в ШОС должно основываться на прин-
ципах «честной открытости» и «умеренного 
расширения» организации. В 2010 г. Ху Цзинь-
тао также подчеркивал, что страны, желающие 
стать членами ШОС, должны играть конструк-
тивную роль в укреплении единства ШОС и вы-
явлении потенциальных возможностей ШОС в 
различных областях [6, с. 69].

Официальный статус наблюдателей при 
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ШОС имеют четыре страны: Монголия получила 
статус наблюдателя первой, в 2004 г.; Пакистан, 
Индия и Иран получили этот статус в 2005 г.

Статус так называемых «партнеров по диа-
логу» занимают Беларусь, и Шри Ланка. В чис-
ле потенциальных участников расширяющегося 
процесса ШОС также можно назвать Афгани-
стан и Туркменистан.

Наиболее важными вопросами в определе-
нии стратегии КНР по отношению к государ-
ствам, участие которых в ШОС представляется 
возможным, следует считать:

1) позицию КНР по вопросу участия в ШОС 
Монголии, Индии и Пакистана;

2) вопросы, связанные со вступлением в 
ШОС Ирана и Афганистана; 

3) взгляды КНР на присоединение к ШОС 
Туркменистана.

Принятие Монголии, наряду со стимулиро-
ванием экономического сотрудничества за счет 
потенциала (в первую очередь ресурсного) этой 
страны, может иметь большой демонстрацион-
ный эффект. Монголия является посткоммуни-
стической демократией в Азии и предпочитает 
ориентацию внешнеэкономической политики на 
США. С 2004 г. Монголия как страна-наблюда-
тель активно участвует в заседаниях Совета глав 
государств и Совета глав правительств ШОС. 
Основные интересы Монголии заключаются в 
эффективном многостороннем сотрудничестве 
со странами-членами ШОС в вопросах транс-
порта, железнодорожных перевозок и энергети-
ки. 

Говоря о роли Монголии, китайский ученый 
Чжао Хуашен считает, что ее вступление в ШОС 
на правах члена может способствовать укрепле-
нию связей со всем регионом и создает удач-
ные предпосылки для взаимодействия стран-
участников ШОС в Северо-Восточной Азии [7]. 
Как замечает китайский исследователь Чжао 
Чузньцзюнь, направленность двусторонних, от-
ношений Китая и Монголии основана, в первую 
очередь, на принцип добрососедства [8, с. 77]. 
В КНР оценивают тот факт, что политика этого 
государства ориентирована на международные 
процессы в регионе, а его геополитическое рас-
положение достаточно уникально. 

Китай является одним из главных торговых 
партнеров Монголии, что характеризует высо-
кий объем товарооборота между этими страна-
ми. Заключенные соглашения об увеличении 
двусторонней торговли и сотрудничестве в раз-

витии железнодорожных коммуникаций указы-
вают на заинтересованность Китая в ускорении 
торговли между двумя странами и повышении 
во внешней политике Монголии роли КНР.

В целом можно утверждать, что КНР считает 
Монголию государством, наиболее всего отвеча-
ющем политике ШОС, и не видит особых про-
блем в официальном статусе этого государства в 
организации. С другой стороны, для КНР имеет 
значение тот факт, что в Монголии фактически 
нет террористических проблем и угроз экстре-
мизма, поэтому эта страна не может оказать су-
щественного влияния на антитеррористическую 
деятельность ШОС.

Расширения ШОС за счет Пакистана и Ин-
дии является одним из наиболее перспективных 
сценариев развития организации. Пакистан рас-
считывает активизировать участие стран-членов 
организации в энергетическом проекте – стро-
ительстве Трансафганской газопроводной си-
стемы, ведущей из Туркмении (не являющейся 
участницей ШОС, но заявлявшей о желании 
присоединится к ней) через Афганистан в Паки-
стан и Индию. 

Активизация Пакистана в отношении ШОС 
диктуется и политическим императивом. Паки-
стан стремится увеличить свое присутствие в 
Центральной Азии с тех пор, как ее государства 
стали в 1991 г. независимыми. Исламабад заин-
тересован в налаживании экономических контак-
тов, в усилении своего политического влияния в 
центральноазиатском регионе и в сдерживании 
здесь своего традиционного соперника – Индии 
[9]. 

Негативным образом на возможности уча-
стия Пакистана в ШОС влияет и отсутствие у 
Пакистана общих границ с центральноазиатски-
ми государствами. Страны Центральной Азии 
от Пакистана отделяет территория Афганиста-
на, что делает затруднительным использование 
Пакистана в маршруте экспорта нефти и газа из 
центральноазиатских стран на внешние рынки. 
Важным аргументом против выступления Паки-
стана в состав ШОС является и позиция России, 
традиционно не воспринимающей Пакистан как 
дружественное государство. Формирование по-
добного восприятия Пакистана относится ко 
времени советско-афганского конфликта, когда 
Исламабад оказывал поддержку моджахедам. 
Однако в настоящее время отношения между 
Россией и Пакистаном формально нормализова-
ны [10]. 
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Большие возможности стать членом ШОС 
имеет Индия, государство, с быстро растущей 
экономикой и обладающие огромным между-
народным авторитетом. Побудительным им-
пульсом для нее является заинтересованность в 
региональном сотрудничестве в борьбе с транс-
национальным терроризмом, религиозным экс-
тремизмом и распространением наркотиков. 
Есть и экономический интерес, который по-
буждает Индию вступить в ШОС. Это растущее 
азиатское государство стоит на шестом месте 
среди главных мировых потребителей энерго-
носителей. При этом Индия находится в более 
сложном положении, нежели Китай: две трети ее 
потребностей в нефти удовлетворяются за счет 
импорта, тогда как в Китае только треть. В своем 
стремлении диверсифицировать источники энер-
госнабжения Индия рассматривает Централь-
ную Азию, где Индия находится в значительно 
более благоприятном положении, чем Афгани-
стан или Пакистан. Еще во времена Советского 
Союза Индией был заложен прочный фундамент 
отношений с республиками Центральной Азии, 
а также с Россией. 

Однако если Пакистан считается союзником 
Китая, то Индия традиционно воспринимается 
как ближайший союзник России. Это во многом 
субъективное восприятие является одним из ос-
новных поводов невозможности вступления в 
ШОС Индии и Пакистана по отдельности – для 
сохранения баланса сил внутри организации 
нужно либо сохранить статус-кво, при котором 
ни Россия, ни Китай не обладают определяющим 
весом в ШОС, либо принять в ШОС и Пакистан 
и Индию. Но о совместном участии в ШОС двух 
региональных конкурентов речь пока не идет. 

Одновременно с этим, несмотря на значи-
тельный прогресс, достигнутый в китайско-ин-
дийских отношениях в последние годы, у двух 
государств до сих пор остаются неразрешенные 
противоречия, особенно по вопросам государ-
ственных границ. Так, Ариэль Шнайдер отмеча-
ет, что в отношениях с Индией в рамках других 
региональных организаций Китай выигрывает 
во влиянии на большой части Юго-Восточной 
Азии, но проигрывает Индии сферы полити-
ческого влияния во Вьетнаме, Индонезии и на 
африканском побережье [11]. В то же время, по 
словам Чжао Хуашена, Индия, исторически не 
стремящаяся к каким-либо альянсам, менее за-
интересована в ШОС, чем Пакистан [7]. 

Это может свидетельствовать о том, что Ки-

тай видит в Индии серьезного геополитического 
конкурента в БВА, что сказывается и на его по-
зиции по вопросу участия в ШОС. Отношения 
между Пакистаном и Китаем носят, прежде все-
го, стратегический характер для обеих сторон, 
что может являться основанием для включения 
Пакистана в ШОС, однако это практически не-
осуществимо в силу сложных геополитических 
противоречий в треугольнике Китай-Пакистан-
Индия. 

 Рассматривая позицию КНР по вопросу 
вступления в ШОС Ирана, следует сказать, что 
стремление этого государства вступить в ШОС 
продиктовано, прежде всего, желанием выйти 
из международной изоляции и заручиться мощ-
ными союзниками в противостоянии с США 
вследствие своей ядерной программы. Член-
ство Ирана в этой организации имеет цель сни-
жения объема региональных угроз и участие в 
региональном сотрудничестве в экономической 
и оборонительной областях для национальных 
интересов и роста национальной мощи Ирана. А 
также Иран может использовать экономические, 
торговые и транспортные возможности этой ор-
ганизации. 

Необходимо упомянуть, что в соответствии с 
Положением о порядке приема новых членов в 
ШОС, утвержденным Советом глав государств-
членов ШОС 11 июня 2010 г. [12] вступление 
Ирана в ШОС было заблокировано в связи с тем, 
что Тегеран находится под санкциями Совета 
Безопасности ООН. Газета «Times of India» до-
бавила, что «несмотря на тесные экономические 
и энергетические связи с Исламской республи-
кой, Китай, как постоянный член Совета Безо-
пасности ООН с правом вето, поддержал новый 
раунд санкций ООН против Ирана» [13].

Официальное вхождение Ирана в состав ор-
ганизации может привести к блокированию пе-
реговорных процессов между ШОС, ЕС и США, 
в свете негативной позиции Запада по поводу 
развития Ираном своей ядерной программы. 

Помимо этого, согласно Уставу ШОС од-
ним из условий выступления в ШОС является 
наличие наземных совместных границ с одной 
из стран-членов, что препятствует вступлению 
Ирана в организацию. Следовательно, мы счи-
таем, что трата времени и средств для принятия 
Ирана, вероятно в ближайшем будущем останет-
ся безрезультатным.

 Большой интерес вызывает позиция КНР по 
вопросу участия Афганистана в ШОС. Можно 
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сказать, что целям и задачам ШОС близок во-
прос противостояния талибскому экстремизму в 
Афганистане. Вступление Афганистана в ШОС 
видится для КНР вполне рациональным ша-
гом. В то же время, подходя к решению вопро-
са обеспечения внутренней безопасности стра-
ны, Китай достаточно насторожено относится 
к Афганистану, который напрямую сообщается 
с Центральной Азией и даже после падения ре-
жима движения Талибан является одной из наи-
более серьезных угроз региональной стабильно-
сти. 

Таким образом, Афганистан можно вовлечь 
в работу ШОС, предоставив ему статус наблю-
дателя и активизировав роль ШОС в борьбе с 
наркоторговлей и в условиях по стабилизации 
положения в этой стране. 

 Туркменистан является единственным в 
Центральной Азии государством, не принимаю-
щим участия в процессах ШОС. Его географиче-
ское положение дает возможность поддерживать 
равноудаленность от основных центров силы, 
а наличие в стране значительных запасов при-
родных ресурсов позволяет получать доходы от 
экспорта и одновременно использовать эти ре-
сурсы в качестве важного инструмента политики 
баланса сил. 

Туркменистан проводит политику нейтрали-
тета и не вступает в региональные организации. 
Одновременно, как считает Чжао Хуашен, Тур-
кменистан обладает толерантным политическим 
ресурсом и близок ШОС во всех отношениях. Он 
может оказать содействие в усилении роли ШОС 
в Центральной Азии. Если в будущем Туркме-
нистан сменит свою политику по отношению к 
ШОС, у него есть все возможности вступить в 
организацию, и «ШОС не создаст для этого про-
блем» [7].

Заинтересованность КНР в участии Туркме-
нистана в процессах ШОС может быть вызвана 
повышенным вниманием к значительным запа-
сам туркменского газа и важному геостратегиче-
скому расположению этой страны. В этой связи, 
считаем целесообразным, начать привлечение 
Туркменистана к деятельности ШОС, а также 
предоставить ему статус наблюдателя. 

Однако официально ШОС декларирует, что 
заинтересована в активизации взаимодействия 
с государствами-наблюдателями. Но, ни одно из 
заявлений претендентов на вступление в нее не 
удовлетворено, хотя она позиционирует себя как 
открытое объединение. В этом контексте увели-
чения состава ШОС в ближайшее время вряд ли 
следует ожидать. 
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